ει. Στρατιωτῶν καὶ ταξιπέχων δέημειοι.

- ξ'. Μετακομιδὴ τοῦ σκήνων ἀπὸ Νικομηδεῖας Ἐρ Κωροταρτιουπόλει ἐρ παλαιώ.
- ξ'. "Οπως καὶ μετὰ θάρατος ὑπὸ κομῆτων καὶ λοιπῶν, καθὼς καὶ ἐρ τῷ ἔηρ ἐτιμάτο.
- η'. "Οπως Αὐγούστους εἶναι λοιπὸν τοὺς νιοὺς αὐτοῦ, τὸ στρατόπεδον ἐκπιεῖ.
- ξθ'. Ρώμης ἐπὶ Κωροταρτιῳ πέρθος καὶ διὰ τῶν εἰκόνων τιμὴ μετὰ θάρατος.
- η'. Κατάθεσίς τοῦ σκηνώματος ὑπὸ Κωροταρτιου παιδὸς ἐρ Κωροταρτιουπόλει.
- A οα'. Σύναξις ἐρ τῷ καλονέρῳ μαζετρίῳ τὸν ἀποστόλον, ἐπὶ τῇ Κωροταρτιᾳ τελευτὴ.
- οβ'. Περὶ Φοιτικοῦ ἀρέτου.
- ογ'. "Οπως ἐρ νομίμωσις ὁνεις οὐφαρδὸς αὐτοῦ Κωροταρτινος θεοχάρασσον.
- οδ'. "Οτι διημηθεὶς ὑπὸ αὐτοῦ θεός, Εικονας αὐτὸς ἀρτετίησεν.
- οε'. "Οτι τῶν προτερομέρων Ρωμαῖων βασιλέων ενσεβέστερος Κωροταρτινος.

CAPITULA LIBRI QUARTI.

- I. Qualiter donis ac promotionibus plurimos oboenestavat.
- II. Remissio quartae partis censum.
- III. Peragatio et relevatio censum.
- IV. Quomodo in pecuniariorum causis, iis qui causa teriderant ipse de suo largiebatur.
- V. Scytharum per signum crucis devictorum subactio.
- VI. Sarmatarum subactio, cum servi adversus dominos rebellassent.
- VII. Variorum barbarorum legationes, et munera eis ab imperatore donata.
- VIII. Quod Persarum regi qui legatos ad ipsum misserat, scripsit in gratiam Christianorum illic agentium.
- IX. Epistola Constantini ad Saporem, Persarum regem, summa cum pietate Deum et Christum constitutis.
- X. Contra simulacra, et de glorificatione Dei.
- XI. Contra tyrannos et persecutores, et de captivitate Valeriani.
- XII. Quod persecutorum ruinam riderit, quodque eam ob Christianianorum pacem luctatur.
- XIII. Exhortatio ut Christianos in Perside agentes complectatur.
- XIV. Quomodo assiduis Constantini precibus pax data est Christianis.
- XV. Quod in numinis et imaginibus precantis habitu effigi se jussit.
- XVI. Quod imagines suas in templis idolorum ponte lege lata prohibuit.
- XVII. Precationes in palatio, et recitatio sacrarum Scripturarum.
- XVIII. Ut diem Dominicum et sextam feriam honoriari præcepit.
- XIX. Quomodo etiam gentiles milites diebus dominicis orare docuerit.
- XX. Forma preicationis a Constantino militibus tradita.
- XXI. In armis milium signum dominicae crucis exprimi jubet.
- XXII. Studium precandi, et cultus festi paschalis.
- XXIII. Quomodo idolorum cultum prohibuit, martyrum autem festa honoravit.
- XXIV. Quod rerum externarum quasi episcopum se esse dixit.
- XXV. De prohibitione sacrificiorum et initiationum, et de abolitis gladiatoriis et impuris sacerdotibus Nili.
- XXVI. Correctio legis adversus orbos, et legis de testamentis.
- XXVII. Quod legem tulit ne Judæi Christianum mancipium haberent, utique conciliorum decreta ratu essent, et cetera.
- XXVIII. Dona in Ecclesiæ collata, et pecunia virginibus ac pauperibus erogata.
- XXIX. Lucubrations et declamationes Constantini.
- XXX. Quod cuidam avaro sepulcri modum delineavit, ut ei pudorem incuteret.
- XXXI. Quod ob nimiam clementiam irrisus est.
- XXXII. De Constantini oratione quam ad sanctorum cætum scripsit.
- XXXIII. Quomodo Eusebii de Servatoris septenario panegyricas orationes stans audierit.
- XXXIV. Quod de Pascha et de sacris codicibus ad Eusebium scripsit.
- B XXXV. Epistola Constantini ad Eusebium, in qua orationem de Pascha laudat.
- XXXVI. 526 Constantini ad Eusebium epistola de consciendis sacris codicibus.
- XXXVII. Quomodo consecuti fuerint codices.
- XXXVIII. Quomodo emporium Gazeorum, ob Christianismum urbe facta et Constantia cognominata est.
- XXXIX. Quod in Phœnico urbs facta est Constantina, et in aliis urbibus idola diruta et Ecclesia exstructa.
- XL. Quod cum trinis decennalibus tres filios Cæsares crevisset, dedicationem martyrii Hierosolymis celebravit.
- XLI. Quod inter haec synodus Tyri haberi constituit ob quadam in Aegypto controversias.
- XLII. Epistola Constantini ad synodum Tyri congregata.
- XLIII. Quomodo ad dedicationem Ecclesiae Hierosolymorum episcopi ex omnibus provinciis convenere.
- XLIV. Quomodo per Marianum notarium excepti sint, et pecunia pauperibus erogata; et de donariis Ecclesie.
- XLV. Episcoporum in conventibus sermones, et ipsius qui haec scripsit Eusebii.
- XLVI. Quod descriptionem martyrii, et orationem de tricennialibus, coram ipso imperatore postea recitavit.
- XLVII. Quod Nicæna quidem synodus tricennialibus Constantini; dedicatio vero basilicæ Hierosolymorum contigit tricennialibus.
- XLVIII. Quomodo immodicas enjusdam laudes ægredieruntur.
- XLIX. Nuptiæ Constantii Cæsaris, ejus filii.
- L. Legatio et munera ab Indis missa.
- LI. Quomodo Constantinus divisio in tres filios imperio, eos regnandi arte et pietatis officiis instituit.
- LII. Quomodo eos virilem aitatem ingressos pietatem docuerit.
- LIII. Quod cum duobus ac triginta annis regnaverit, et plus quam LX annis vixerit, integra semper fuit valetudine.
- LIV. De iis qui eximia ejus humanitate ad avaritiam et pietatis simulationem abusi sunt.
- LV. Qualiter usque ad ultimum vitæ diem orationes scripsit.
- LVI. Quomodo ad bellum Persicum proficisciens episcopos sibi adjunxit, et tentorium in speciem Ecclesie paravit.
- LVII. Quomodo susceptis Persarum legatis, festo Paschæ die cum aliis pernoctavit.
- LVIII. De constructione martyrii apostolorum Constantinopoli.
- LIX. Descriptio ejusdem martyrii.
- LX. Quod etiam in eo templo sepulcrum sibi adificavit.
- LXI. Imperatoris ægritudo et orationes Helenopoli, item de ejus baptismo.

- LXII. Quibus verbis Constantinus postulavit ab episcopis, ut baptismum sibi conferrent.
- LXIII. Quomodo post baptismum Deum laudavit.
- LXIV. Constantini mors die festo Pentecostes circa meridiem.
- LXV. Militum et tribunorum planctus.
- LXVI. Quomodo funus Nicomedia Constantinopolim deductum est in palatium.
- LXVII. Quomodo etiam post mortem a comitibus et reliquis perinde ac vivus honoratus est.
- LXVIII. Quomodo exercitus iudicio, filii ejus Augusti sunt nuncupati.
- A LXIX. Romæ luctus ob mortem Constantini, et imagines ei decretrunt.
- LXX. Quomodo funus Constantinopoli depositum sit a Constantio.
- LXXI. Missa in apostolorum martyrio celebrata in exequiis Constantini.
- LXXII. De Phoenice ave.
- LXXIII. Quomodo in nummis Constantinum velut in eodem ascendentem expresserint.
- LXXIV. Quod cum Deum coluisse, merito etiam a Deo honoratus est.
- LXXV. Quod superiores omnes imperatores pietate superavit.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ ΤΟΥ ΠΑΜΦΙΛΟΥ

ΕΙΣ ΤΟΝ ΒΙΟΝ ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ

ΛΟΓΟΣ Δ'.

EUSEBII PAMPHILI

DE VITA BEATISSIMI IMPERATORIS CONSTANTINI

LIBER QUARTUS.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α'.

Απως δωρεαίς καὶ προκοπαῖς ἀξιωμάτων ἐτίμα τοὺς πλειστους.

Τοσαῦτα πράττων βασιλεὺς ἐπ' οἰκοδομῇ καὶ εὐδηλίᾳ τῆς Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ, πάντα τε πρὸς εὐφρόμιον ἀκοήγη τῆς τοῦ Σωτῆρος διδασκαλίας ἔκτελῶν, οὐδὲ τῶν ἔκτος κατωλιγών πραγμάτων· καὶ τούτοις δ' ἐπαλλήλους καὶ συνεχεῖς ὅμοι πᾶσι τοῖς κατ' Εθνος οἰκοῦσι, παντοῖς διετέλει παρέχων εὐεργεσίας, ὃς μὲν κοινὴν πρὸς ἄπαντας ἐνδειχνύμενος πατρικὴν κηδεμονίαν, ὃδε δὲ τῶν αὐτῷ γνωριζομένων ἔχαστον διαφρόνις τιμῶν ἀξιωμάτων, πάντα τε τοῖς πᾶσι μεγαλοφύχῳ διανοὶ δωρούμενος· οὐδὲ ἡν σκοποῦ διαμαρτεῖν, παρὰ βασιλέως χάριν αἰτοῦντα, οὐδὲ τις ἐλπίσας ἀγαθοῦ τυχεῖν, τοῦ προσδοκηθέντος ἡσθῆσεν. 'Ἄλλ' οἱ μὲν χρημάτων, οἱ δὲ κτημάτων περιουσιασ ἐτύγχανον, ἄλλοι ὑπαρχειῶν ἀξιωμάτων (20),

B

527 CAPUT I.

Qualiter donis ac promotionibus purimos cohonestarit.

Tot tantasque res ad amplificationem et gloriam Ecclesie Dei imperator cum ageret, cunctaque eo consilio administraret ut Servatoris nostri doctrina summis omnium laudibus exciperetur, civilia interim negotia haudquaquam neglexit. Verum hac quoque in parte omnium provinciarum incolas variis et continuis beneficiis afflicere nūquām destituit: nūc quidem publice erga omnes paternam quamdam exhibens sollicitudinem: nūc privatim singulos ex familiaribus suis, variis ornans dignitatibus, et prolixa animi magnitudine omnia omnibus largiens. Nec eveniebat unquam, ut a scopo aberraret qui ab imperatore beneficium petebat: nec ullus qui bonum aliquod ab eo speravisset, spe

(20) Vulg. ὑπατικῶν ἀξιωμάτων. Scribent. praeul dubio ἐπαρχιῶν ἀξιωμάτων ex libris Christophorsoni ac Sav. vel certe ὑπαρχιῶν, ut legitur in Fuk. ac Turneb. Ἐπαρχοι vel ὑπαρχοι sunt praefecti praetorio. Et Ἐπαρχοι quidem dicuntur, eo quod exteris rectoribus ac judicibus antecellant; ὑπαρχοι vero appellantur ex eo quod sub principis ditione constituti exteris presint. Itaque parum refert, ἐπάρχους dixeris an ὑπάρχους. Vulgata autem lectio ὑπατικῶν hic nullo modo ferri potest. Cum enim infra de consulari et senatoria dignitate dicat. superbiū esset de consulari mentionem hic facere. Nec dici potest consulares infra intelligi qui provincias regebant. Nam primo emendandum esset τῶν

ὑπατικῶν, quia vox paulo ante legitur. Deinde ἡγεμόνων nomine consulares etiam comprehenduntur, adeo ut necesse non sit consulares seorsum recensere. Denique cum omnes hic enumerentur dignitates, non est verisimile praefectos praetorio omissois fuisse, quorum numerum auxit Constantinus, ut testatur Zosimus. Erant autem praefecti praetorio tunc quidem temporis clarissimi tantum, ut docet epistola Constantini quam retulit Eusebius supra; ubi vide qua notavi. Sed et sub Constantio principe, clarissimi duumtaxat vocabantur praefecti praetorio, ut docet Protestatio plebis Alexandrinae, quam refert Athanasius ad calcem epistole sue ad solitarios, ἀνεγέρχει πάντα ἐπὶ τὴν εὐσέβειαν τοῦ

su*o* frustratus discessit. Quippe alii pecunias, alii i*ur*ia impetrabant. Alii consulari, alii senatoria dignitate ornabantur. Nonnulli consulares, plures præsides designabantur. Comites vero, alii priu*e* ordinis siebant, alii secundi, alii tertii. Porro perfectissimatu*m*, et aliis plurimis ejusmodi dignitatibus titulis, innumerabiles alii donabantur. Namque imperator quo plures honore afficeret, varias dignitates excogitaverat.

CAPUT II.

Remissio quartæ partis censuum.

Quantopere vero studuerit, ut universo hominum generi hilarem ac tranquillam vitam præstare, vel ex hoc uno exemplo perspici potest, quod ad vitam hominum insprimis utile, et generaliter ad omnes propagatum, etiamnum 528 communi omnium sermone celebratur. Ex annis tributis que terræ nomine conferebantur, quartam detrahebant partem, agrorum possessoribus donavit: adeo ut si huius annuæ detractionis rationem inieris, quartum quoque anno fructuum domini a præstatione tributaria immunes essent. Quod quidem lege sancitum, et in futurum tempus confirmatum, non presentibus modo, verum etiam liberis posterisque eorum, perpetuam nullaque oblitione delendam imperatoris beneficentiam præstil.